
QUARTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 201116  CADERNO 2

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264211

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CESSÃO
PORTARIA Nº 224 DE 01 DE AGOSTO DE 2011

REVOGAR a partir de 01/08/2011, a PORTARIA Nº 668/2011, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.280 de 21/10/2008, 
que cedeu o servidor ODIR LOURINHO NASCIMENTO, matricula 
n° 80845354/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Obras Públicas (Engenheiro Civil), para a Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, sem ônus para o 
órgão de origem.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
  Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264198

PORTARIA DE INSTITUIÇÃO DE COMISSÃO DO SQ/SEOP
PORTARIA Nº 219 DE 26 DE JULHO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E;
CONSIDERANDO que projetos, obras de saneamentos, obras 
de transmissão/distribuição de energia elétrica e outras 
correlatas exigem qualidade e durabilidade compatíveis com os 
investimentos públicos;
CONSIDERANDO que a implantação do Programa PARÁ OBRAS 
requer a exigência de representantes desta Secretaria, com 
formação em áreas afins ao referido Programa;
 RESOLVE:
I – Instituir Comissão do Sistema de Qualidade desta Secretaria 
Executiva de Obras Públicas – SQ/SEOP, a qual será constituída 
conforme relação de servidores abaixo:
 RD – Arqtº. Benedito José Mello de Moura
ASSISTENTE DO RD – Técnico em Gestão Pública - Alexandra 
Coelho Borges
COMITÊ DA QUALIDADE:
Arqtº. Mário Salgado Freire da Silva
Engº. Arnaldo Dopazo Antônio José
Arqtª. Marielza Rodrigues Batista Capeloni
Arqtª. Jaqueline Ozana de Souza
Arqtº. José Eduardo Beliche de Souza Leão
  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
  Secretário de Estado de Obras Públicas
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DA COMISSÃO DO SQ/SEOP

PORTARIA Nº 220 DE 26 DE JULHO DE 2011
REVOGAR a PORTARIA Nº 217/2007, publicada no DOE nº 
31.018 de 02/10/2007, que instituiu a Comissão do Sistema de 
Qualidade desta Secretaria de Estado de Obras Públicas – SQ/
SEOP, a contar de 07/07/2011.
  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
  Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264134

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
 PORTARIA Nº 223 DE 27 DE JULHO DE 2011

TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares do servidor abaixo relacionado, concedidas 
através da PORTARIA Nº 136 de 25/05/2011, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 31.926 de 31/05/2011, até ulterior 
liberação.
 

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

ALEX FERREIRA 
WANDERLEY ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
57199045/1 2010/2011

 

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
  Diretor Administrativo

 PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 225 DE 01 DE AGOSTO DE 2011

CONCEDER, de 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de AGOSTO / 2011:
 

 Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE 
GOZO

01 57199309 FERNANDO CALÇADA DA SILVA 2010/2011 01/08 a 
30/08/2011

02 57199139 HIGOR JORGE DA SILVA OLIVEIRA 2010/2011 01/08 a 
30/08/2011

03 57199266 MICHEL FONTENELI DA SILVA 2010/2011 01/08 a 
30/08/2011

04 57199334 RAIMUNDO COSTA SILVA 2010/2011 01/08 a 
30/08/2011

05 5485274 WALDEREZ DO SOCORRO PINHEIRO 
LIMA 2010/2011 01/08 a 

30/08/2011

06 57199284 ARNALDO DA SILVA AGUIAR 2010/2011 15/08 a 
12/09/2011

07 5618177 SUELY COLLYER SANCHES 2010/2011 16/08 a 
14/09/2011

  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
   ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
  Diretor Administrativo

PORTARIA DE REVOGAÇÃO/CESSÃO
PORTARIA Nº 227 DE 02 DE JULHO DE 2011

I – REVOGAR, a partir de 01/07/2011, a PORTARIA Nº 035 de 
11/02/2010, publicada no Diário Oficial do Estado n° 31.606 
de 12/02/2010, que cedeu a servidora ESTHER BEATRIZ SILVA 
CASTANEIRA, matricula n° 51124541/1, ocupante do cargo de 
Arquiteto, para a Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, sem 
ônus para o órgão de origem.
II- CEDER para a Casa Civil da Governadoria, a servidora desta 
Secretaria ESTHER BEATRIZ SILVA CASTANEIRA, matricula n° 
51124541/1, ocupante do cargo de Arquiteto, sem ônus para o 
órgão de origem, a contar de 01/07/2011.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
  Secretário de Estado de Obras Públicas

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264208

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 263541
PORTARIA: 268/2011

Objetivo: Participar da Audiência Pública AP nº 07/2011-Araguaia, 
com vistas à elaboração do Plano Plurianual (PPA) 2012-2015, e 
do Orçamento Geral do Estado (OGE) 2012.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº. 5.810 de 24.01.94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20497401/JOSE CARLOS FRAZAO MERABET (Engenheiro Junior) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 08/08/2011 a 09/08/2011<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264217

PORTARIA: 269/2011
Objetivo: Participar da Audiência Pública AP nº 10/2011-Tapajós, 
com vistas à elaboração do Plano Plurianual (PPA) 2012-2015, e 
do Orçamento Geral do Estado (OGE) 2012.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº. 5.810 de 24.01.94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
20497401/JOSE CARLOS FRAZAO MERABET (Engenheiro Junior) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 10/08/2011 a 11/08/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 264160

CONTRATO: 11-011
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de assistência técnica em 
equipamentos de informatica.
Valor Total: 201.360,00
Data Assinatura: 26/07/2011
Vigência: 26/07/2011 a 26/07/2012
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 11/02/2011
Data de Publicação do Decreto: 02/03/2011

Pregão Eletrônico: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
26122012545340000 339039 0101000000 Estadual
Contratado: Lip Comercio Ltda
Endereço: Tv Soares Carneiro, 1594
CEP. 66050-520 - Belém/PATelefone: 9132427979
Ordenador: FRANCISCO MELO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 263824

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 261537
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 076/2010

Valor: 579.708,39
Data: 20/09/2010
Vigência: 20/09/2010 a 26/08/2011
Objeto: reforma de 04 pontes em mad. de lei, localiz. na PA-467, 
no trecho PA-151/ Curuçamba, sobre o Ig. Bacuri (16,00m x 
4,20m), Ig. Caji (50,00m x 4,20m), Ig. Laranjal (23,00m x 4,20m) 
e Ig. Caraçaua (38,00m x 4,20m), todos no município de Camet
Tomada de Preços: 492010/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
26782118249600000 449051 0124000000 Estadual
Contratado: M.M. CONSULTORIA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA
Endereço: Conj. Guajará II , Bairro: Coqueiro , 20 B
CEP. 67000-000 - Ananindeua/PA
Complemento: Conjunto Guajará II,Rua Décima Nº20B
Email: engenharia.mmltda@gmail.com
Telefone: 9132736595 Fax: 0000000000
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264240

PORTARIA: 273/2011
Objetivo: Participar da Audiência Pública AP nº 09/2011-Baixo 
Amazonas, com vistas à elaboração do Plano Plurianual (PPA) 
2012-2015, e do Orçamento Geral do Estado (OGE) 2012.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº. 5.810 de 24.01.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32457991/ANA LUCIA SILVA DE OLIVEIRA (Auxiliar de 
Administração) / 1.0 diárias (Completa) / de 09/08/2011 a 
10/08/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264246

PORTARIA: 274/2011
Objetivo: Participar da Audiência Pública AP nº 
012/2011-Tocantins, com vistas à elaboração do Plano Plurianual 
(PPA) 2012-2015, e do Orçamento Geral do Estado (OGE) 2012.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº. 5.810 de 24.01.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32457991/ANA LUCIA SILVA DE OLIVEIRA (Auxiliar de Administração) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 17/08/2011 a 18/08/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264255

PORTARIA: 276/2011
Objetivo: Fiscalização da obra de construção do Terminal de 
Passageiros do Aeródromo de Gurupá/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº. 5.810 de 24.01.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Gurupá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32761041/ANA LUCIA CABRAL GOMES (Auxiliar de Administração) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 11/08/2011 a 12/08/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264266

PORTARIA: 277/2011
Objetivo: Fiscalização da obra de construção do Terminal de 
Passageiros do Aeródromo de Gurupá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº. 5.810 de 24.01.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Gurupá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571762804/JAMMERSON PAULO DE CASTRO LEAO (Chefe da Divisão 
Operacional) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/08/2011 a 12/08/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MELO


